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¡lIlffilflB
Przyczyny spadku m ark i polskie)

w ośw ietleniu  n iem ieck iem .
GDAŃSK, R. (PAT). „Danzigrr Zei- 

tang* pośw ięca obszerny artykuł spadko
wi matki polskie) i oświadcza, że |edną z 
przyczyn jest speknlara.

Obiegają nadto uporczywie po
głoski, że niemieckie sfery urzędo
w e co pewien czas rzucają na ry
nek znaczne ilości marek polskich 
obniżając w ten sposób kurs, Dzien
nik oświadcza, ie  gdyby się one 
•prawdzłły, imieniem handlu gdań
skiego należałoby założyć stanowczy 
protest, przeciw postępowaniu Rze
szy i jej kół finansowych. W razie 
dalszego spadku marki polskiej u- 
stałby wszelki dowóz do Polski, a 
tein Barnem ustałaby komunikacja 
transitowa przez Gdańsk.

DjIszc przyczyny spaduu widzi dzień* 
Uik w niemożliwości uruchomień a życia 
gospodarczego w P olsce , w zniszczeniu 
kraju przez bolszewików, w zniszczeniu 
zbioru zboża. Dziennik zaznacza, źe 
Gdiń-k jest nadto zainteresowany w tym, 
aby miał bezczynnie przyglądać się spe
kulacjom markami pjlskicmi. Naleiy po
łożyć kres temu dzik emu handlów’. Nale
ży jak najszybciej utworzyć w Gdańsku 
»rzędową giełdę dewiz.

Kie  pożyczka p rz im u so w i a  d irn a .
KRA..Ó N, 6, (E-E.) Według 11 for- 

m a ci „Uonca Krakowsk-ego* minister 
skarbu Steczkowski wypowiedział się 
prseciw potyczce przymusowej, b ed ze  

d o n .a .t ł natomiast daniny m o st
kowej na rzecz państwa. Projekt u- 
atawy o danime moiąi owej ma Lyć 
Waróice z ło?oiy  Sc.mowi.

Rada M M ,  f a .
(O d  własnego koresp.JL

WARSZAWA, 6. Dzisiaj Rada Mi
nistrów obiadowała nad sprawami bte- 
ż u brady m d  deklaracji^ ^z^du

Sonowiono będą we wtorek i trwać b ę -  
ą przez 3 dni.

Minister kolei Bartel złożył dzi
siaj oficjalnie dymisję, która została 
przyjęta.

Znów Francja zw yciężyła .
PARyZ, 6. (PAT). Havas. Kore

spondenci pism paryskich po powrocie 
z Londynu jednogłośnie oświadczaj«), że 
rezultaty kor f¿rencii londyńskiej stano
wi* dla premiera Leyguesa wielki tryumf 
osobisty. E iten ta  wyszła z próby kon
ferencji jeszcze bardziej wzmocniona. 
Według »Matin* następna konferencja 
międzysojusznicza w sprawach polityki 
wschodniej odbędzie się we Francji z 
końctm b. m.

Prezydent Leygues oświadczył przed
stawicielowi .P etit  Jour a la ', źe p o r o 
zumienie pomiędzy sprzymierzonymi jest 
całkow te w swoim dążeniu do zapew
nienia Europie trwałego pokoju, sprzy
mierzeni zrzekają się na przyszłość sy
stemu zajmowania wyczekującego sta
nowiska wobec wypadków i przechodzą 
do polityki czynnej w celu osiągnięcia  
wspólnego porozumienia w s p ra w a C n  
wielkich problemów pokojowycn.

Z Gdańska.
Ukonstytuow anie s ię  rządu  gdańskiego.

GDAŃSK, 6. (PAT.) Na dzi sieiszem  
posiecucn.u konstytuanty gdańskiej u- 
chwalono głosami bloku mieszczań* 
skiego tj. nacjonalistów niemieckich, 
centrowców, demokratów i wolnego 
zjednoczenia gospodarczego, praeciw 
głosom  Polaków i so ca listó w  obu od
cieni proKlemować obecną konstytuantę 
jako s?!m ludowy, funkcjonujący do 
końca 19.3 t . Po tej uchwale doko
nano wyboru senatu tj. tak zwanego 
rządu gdańskiego. Na prezydenta se
natu wybrano nadburmlstrza Sdhma na 
lat 12. DaicJ wybrano 6 głównycn se 
natorów, tax zwanych fachowców, rów
nież na lat 12, a mianowicie sekretarza 
Związku zawodowego Schuemmera (cen
trum), członra rady ezkolnej Strumka

(nacjonalista), radcę budownictwa miej
skiego Lsskego (nacjonalista), Jyrektora 
warsztatów okrętowych Noego (demo
krata)^ Schwarca (nacjonalista) 1 land- 
rata Francka (nacjonalista) Schremer 
obejmie sprawy wewnętrzne, Strumck 
sprawy wyznań i oświaty, Lesko ubez- 
p eczenia publiczne.

N iem cy gdańscy n ie  d o pu ścili Polaków  
da rzą d u !

GDAŃSK, 5. (PAT). W sprawie in
synuacji tutejszych pism niemieckich 
jakoby Polacy odmówili udziału w przy
szłym rządzie wolnego m. Gdańska 
stwierdza si? na podstawie autentycz
nych wyjaśnień, że koło polskie oświad
czyło miarodajnym sferom Gdińska go
tow ość wzięcia udziału w tym rządzie. 
Ze strony niemieckiej ośw adczono Po
lakom, ze otrzymają reprezentację w 
rządz e aioii tyiko wtedy, o ile-bez żad
nych zastrzeżeń podpiszą warunki, które 
będą im przedłożone. Oczywiście Pola
cy warunku takiego akceptować nie 
mogli.

Stwierdzić zatem naIeży?ponownle 
z całym ¡.naciskiem, że ludność polska 
wolnego m. Gdańska nie została prżez 
nacjonalistyczne sf;ry niemieckie, które 
rządzą nadal w Gdańsku dopuszczona 
do udziału w rządzie wbrew wyrsżnym  
postanowieniom w tym kierunku zawar
tym w traktacie wersalskim i w konwen
cji polsko-gdańs viej, której postanowie
nia jasno określają, 2e nie mogą być 
czynione ładne kroki na szkodę, lub 
ni«Korxyść polskiej ludności wolnego m. 
Gdańska.

Fakt ten fest niezbitym dowodem, 
że Gdańskiem rządzi prusactwo odma
wiając ludności polskiej wszelkich praw 
przyznanych jej postanowieniami trakta
tu pokojowego i Ligi Narodów. Z tego  
powodu ludność polska wolnego m. 
Gdańska zaapeluje do Ligi Narodów.

— ■Hi ....
D obrani k o n p a jil.

NAUEN. 5. (PAT) liadjo. Prezydent 
republiki czechosłowackiej, Masaryk, oś- 
wiaaczył przedstawicielowi JB aiioet T*> 
geblailu ▼ że sowiecka lep iU ina zacho

wywała się wobec Czechosłowacji dolrtd 
zupełnie prawnie i lojalnie. Masaryk są. 
dzi, że w przyszłości Ciechosłowcja u- 
trzymywać będzie pr y,aciclsbie stosunki 
ze swymi sąsiadami.

0 porozum ien ia  a n g ig lsk o -I r la u d z to .
LONDYN, 0. (PAT). Havas. Fla- 

monge, pełniący obowiązki prozydenta 
nieistniejącej rzeczypospolitej irlandzkiej 
wystosował do Lloyd Georgea deposzą 
z zapytaniem, czy jest gotów podobni o 
jak on do natychmiastowego zawarcia 
pokoju, a jeśli tak, to jakie należy po
czynić kroki wo wskazanym celu (?).

----- o— -

Polityka juroboc G recji.
LONDYN, 5. (PAT) W. B. K - W  -ro

botę ustalono wspólną politykę w stosun
ku do G ecji. Jcżell król Konstantyn wró
sł na tron. to rządy włoski, francuski i 
angielski zawiadomią gabinet grecki od
mową udzielania poparcia finansowego w 
Grecji. Idzie tu o kredyty, uchwalone w 
roku 1018 przez rządy francuski i angiel
ski do wysokości 10 milj. funtów szter- 
lingów.

Grecja m o n a rc h ii.
ATENY 0 . (PAT). IPlebiscyt zo

stał w całej Grocji ukończony. W o be# 
wzięcia udziału w plebiscycie wyłącznie
rojalistów zapewniony jest wynik plebi
scytu pomyślny dla króla Konstantyna.

Jak si«  „dobrawulnle” zaprowadza ma- 
■archi! «  Grecji.

PARYZ, 5 grudnia (PAT) Hava*- 
„Intresegeant" donosi z Aten, że pi obi- 
Bcyt w sprawie powrotu króla ;Konstaa* 
tyna odbywa ełą w  esesegółnyoh okolici- 
noćciach. Nie są  wymagane żadne de- 

ody stwierdzające tożsamość głosuja-
ot 
iw

Niektórzy prefekci grożą tem, którzy by 
Mowail 1----- *— —1

Zalyck, którzy głosują gdzie ohcą. 
llerze są  przyprowadzani przez oficerów  

prefekci
królowL
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Kląska Wrangla.
U?edak Wmag!* o ir lera  niewątpli

wi« nowy okrc* w historii Roaji. Wszy
scy ci, ktc^rsy spodslewtili się, le  boU te- 
wltm «ostanie rwakzor.y przez rosyjskie 
czynniki anty - komunistyczne doznali 
zupełnego zewodu.

Klęslta Wrangla wywiera takie  
wpływ na naszą politykę. Ofic|alny 
program f derallatyczny, Ł«ży w gruzach 
t iadna alła iudzka nia zmusi nas jut 
do osadzenia p. Petiury w Kijowie, p. 
Aleksiukfl w Mińsku i do innych lego  
rodzą u przedsięwzięć. Nawet najnow
sza nasza kreacja: naród Centralnych 
Litwinów rozwiewa się w męłę i Wilno 
wypowie alę, czy chcą należeć do Pol- 
ski, czy też do Litwy, absolutnie od 
Polski odrębnej i stanowiącej osobne  
państwo.

Lety te* w gruzach program emi
gracji rosylaklej, popierany przez kultu
ralnie zrusyfikowanych oolaków, pro
gram, polegający na wmawianiu w nas 
obowiązku wprowadzenia p. Wrangla do 
Moskwy na polskich bagnetach. Prak
tycznie polski program federallstyczny 
i  roayjakl program anty-bolazewickl ni* 
Czem alę nie różniły, bo było rzeczą na 
razie obojętną, w imię jakich haseł Pol
aka walczy z bolszewikami, byleby z 
nimi walczyła.

Dziś reróiflno fsderaliścl, jak I anty- 
bołazewicy rosyjscy, zawiedzeni w «wo.cn 
nadziejach, usiłują nam dowieść, l e  klę
ska Wrangla jeat klęską Polaki, i e  boi* 
azewicy, zwyciężywszy Wrangla, Petlurę 
!> Bałachowicza rzucą aię niechybnie na 
Polakę, l e  po ój w Rydze nie zostanie  
sawerty, że wreazcie na wiosnę czeka 
nas niechybna wojna z Roają.

O tóż — ze wszystkich informacji, 
jakie udało mi się zebrać z wewnętrz
nej aytuacji obecnej Roaji —  ta konlecz* 
nofić w cale nie wynika. W Rosji wy
marła mniej więcej piąta cz?4ć ludności, 
chłopi produkują tyU o tyle, w iele sami 
zjedzą, miasta i przemysł tak dobrze. 
)ak gdyby zniknęły i zgraja awanturni
ków, która opanowała Roaję, wyleczona 
pod Warszawą z manji opanowania 
¿wiatą, dąży do utrzymania aię przy 
władzy za pom ocą środków przeważnie 
pokojowych. Czytamy wszyscy o  gwał
townych usiłowaniach, jakie czynią so 
wiety w celu nawiązania atosunków  
handlowych z zagranicą.

W ostatnich czasach udało im się  
t *  nawet z Franeją. Jednocześnie do
wiadujemy aię o ożórzym ch koncesjach, 
jakie otrzymują amerykańscy kapitał ści 
w R osi. Jedno towarzystwo amery^ań- 
akle otrzymuje koncesję na kolej od 
Murmanu i Archanglelske, Idącą równo
leg le  od Morza Lodowatego, —  drucie 
'ioataja prawa eksploatacji Wschodniej
Syberii.

Koncesje kolejowe dają prawo do 
eksploatacii na pow:erzcnni i w gł?b 
ziemi stu w oratowego pasu przydrolne- 
go. Towarzystwa amerykańskie zastrze
gają sobie tak ie  wtaaną policję, własne 
sądv i t. d.

Prosta rsce*, i e  kto dafa tikte  
koncesje, ten i o sobie parni-ta. Urzęd
nicza arystokracja bolszewicka at-inta 
się  więc ta l i arystokracją pieniężną. 
Ros a była anwsse terenem eksploatacji 
cudzoziem skiego kapitelu. D iii  — za
miast zniszczonych rezultatów kapitału 
francuaklego i niemieckiego — wkracza 
kapitał amerykański, lecz na uczony ry
dzem doświadczeniem wkracza z wła
snym limdarmct». Na m iejsce t a i  daw
nej burżuazji rosyjskiej powstaje nowa 
z biurokracji sowieckiej.

W ten apc*f»tfb bolszew icy dążą do 
odbudowania Rosji. Sprzedaje* ją Ame
rykanom; jest to Jedyna możliwa droga 
w kraju, gdzie literalnie nikt nie |e st  
zdolny do ładnej produkcyjnej pracy. 
Sami zaś bolszewicy staną się rosyjską 
arystokracją urzędniczo-ftnansową r.a 
lo łdzie  amerykańskim.

T^n obraz nie wzbudza zachwytu, 
lecz nie widzę podatewy ani do niena
wiści, ani do obaw.

Zresztą bolszewicy ratują, jak mogą, 
awój honor rewolucyjny. Europa, jak 
czytamy w ich enuncjacjach, nie doro
sła wprawdzie do ideału komunistycz
nego. Ameryka takie jest zbyt zacofa
na, aby aię zdobyć na rewolucję so 
cjalną. Natom iast niesłychane podobno 
postępy czyni komunizm w Azji. Nie
dawno ogłoszono Sowiecką Republikę 
Kalmuków. Ten wybitny naród prze
dziwnie głęboko zrozumiał Marża. Kir
gizi, Kemał basza w Azit Mniejszej, re
wolucjoniści perscy, afganistańscy^ In
dyjscy stoją również na platformie naj- 
Czystazej władzy sowieckiej.

Wobec tak niezwykłych zdolności 
ludów Azji do przyjm owane zasad ko- 
munistycz ych, w stroną Azji ma być 
teraz głównie zwrócona propaganda, a 
ośrodkiem jej ma być U ‘.¡wersytet Ko
munistyczny w B-iku. Na oświecanie  
zgniłej Europy nie będzie się  ju l teraz 
tracić darmo czasu 1 pieniędzy.

Prawdopodobnie Anglicy nie są  
zbytnio zadowoleni z roz >witu Idei ko
munistycznych na gruncie Azji, lecz  
dla Polaki sprawa ta  Jest dosyć obo
jętna.

Słowem  — bolszewtzm przekształ
ca się  z wewnątrz. W Rosji staje aię 
ekspozyturą Amerykańskiego kapitału, 
zagranicą staje aię fermentem nacjona
listycznej propagandy mało-rozwinlętych 
ludów azjatyckich, ale swoją silę eks
pansji w kierunku Europy, a tem samem  
i w kierunku Polani, bolszewizm stracił, 
stracił ją oręln ie  pod Warszawą, stra&ł 
ją moralnie i organizacy. nie przez udzie
lanie koncesji amerykanom. To t e l  ze 
strony Roaji Sowieckiej, o  ile sam i nie 
będziemy wywoływać wilka a lasu, 
niebezpieczeństwo nie zdaje się  nam 
grozić.

Jerzy Kurnatowski.

Jak bofszewłcy prześladują 
ruch zawodowy.

Podany przez dzienniki Ukt, i e  dra» 
karze moskiewscy wypowiedzieli się prze
ciw rządom s wieiów —  m i następujące 
przyczyny: Drukarze moskiewscy wystą
pili w obronie mezaleloego ruchu zawo
dowego To nie podobało się rządowi bol
szewickiemu i dlatego przedsięwziął środ
ki surowe i aresztowania przeciw człon
kom związku drukarzy. Ody szykany te I 
udręczenia stawały s>ę coraz bmlziej nie
znośne, drukarze zastrajkowali. Wtedy ¡ed- 
na* rząd chwycił Się środka, niespoty«a- 
nego w dziejach mchu robotniczego, a 
który w wezwania strajkujących do socja
listycznej międzynarodówki tak został 
przedstawiony: .Cześć robotników porzu
ciła pracę, i^dając uwolnienia uwięzio
nych. Wtedy panująca partja (bolszewicy) 
cnwyciła się względem strajkujących ¿roc
ka, na który nie odważyłaby się nigdy 
iadna burinazja. Strajkującym odmówio
no deputatu; środek, który przy panują
cych v  Rosji stosunkach Jest czetnś naj
okrutniej t/em  i najbardziej niedopnszczal- 
cem. Jednocześnie zaaresztowano tych 
drukarzy, którzy wzywali da strajku. Wo
bec takiego onydnego i bezwzględnego 
fetoru, nie pozostało strajkującym nic la
nego, jak wrócić do pracy*. Odyby się 
coś podobnego zdarzyło n nas — to nie
wątpliwie i kotnsoiści polscy 1 socjaliści

nie ograniczyliby się tylko dił ¡v»*t»ste, 
ale zwyczajem przyjętym proklamowaliby 
str.jit powszechny, a komuniści dążyliby 
niewątpliwie do wywołania awantur ulicz
nych; W Rosji natomiast ci sami bolsze. 
w cy  katują robotników i znęcają się nad 
nimi. (r)

OHszarnlcy o plebiscyt.
Społeczeństwo polskie w obliczu od

być się mającego niezadługo plebiscytu, 
zabiera się znów rączo do pracy. Chodzi 
bowiem o  to, aby te parę tygodni, jakie 
nas dzielą od cb*iłi ostatecznej decyzji na 
Górnym Śląsku, wykorzystać jaknajłepiej 
dla naszej sprawy polskiej, aby sympatje 
Górnoślązaków pozyskać w zupełności. 
N e wszystkie jedknak koła społeczeństwa 
polskiego równie zrozumiały potrzebę 
zgodnego wysiłku w tym kierunku a jul 
najmniej zrozumiały to nasze sfery ary
stokratyczne. Czynimy tu wyraźny zarzut 
ziemiaństwu polskiemu. Wiadomo bowiem, 
i e  na Górnym Śląska daje się dotkliwie 
we znaki brak ziemnlsków, których prze
cież w naszej dzielnicy mamy poddostat- 
kiem. Rząd polski poczynił wszelkie moż
liwe ułatwienia, aby tylko Górnoślązakom, 
a mianowicie ludności biedniejszej do
starczy* tego artykułu w wystarczających 
ilościach. Ziemłsństwo nasze skorzystało 
z tych ułatwień rządowych naszego rządu,

wstslafca tylko po to, aby się pozbyć pe
rek zmarzłych albo zupełnie poślednich 
gatunków. Mamy bowiem doskonałe in
formacje ze uirc.iy naszych komisarzy ple
biscytowych, którzy wyrazili nam swój 
tal x powodu tak niedbałej czy lekko
myślnej dostawy ziemniaków na Górny 
Śląsk. Niektóre wagony po wypróżnieniu 
zawierały do 1/8 zawartości swe), ziemię i 
pi«snk. Wiemy ponadto, ie  taboru kole
jowego. potrzebnego do wysyłki ziemnia
ków, dostarciono bardzo dolo, niestety 
zietniańatwo nasze, nie rozumiejąc powagi 
chwil«, nie korzystało z sposobności mi- 
mc, ie  raąd dopłaca za dostawę znaczne 
«nmy.

Miejmy nadzieję, ia  zmieni się to 
wkrótce i że as przykładem całego spo
łeczeństwa i zicmisństwo nasze raszy gre- 
mjalnie do oliar, które jedynie uratować 
mogą Gói.iy Siąik od wieczaej zatraty.

—■ '

Jak możesz dspomfic sazniu 
pismu „Praca“

Sam nie wiesz, i e  bez jakiejkolwiek 
straty możesz przyczynić się do rozsze
rzenia i udoskonalenia pisma .Praca". Po
życz tylko na rok pewną kwotę pieniędzy. 
Na złoloną sumę otrzymasz zaświadcze
nie Komitetu Wydawniczego NPR. Za 
dziesiątą część w ten sposób zgromadzo
nych sum będzie zakupione 60 ralionó- 
wek, które następnie zostaną rozlosowane 
między właścicieli saświedtzeA polycz- 
kowycb.

Kto więc pożyczy wydawnictwu .Pra
ca" 100 mk., te.i nie tylko będzie miał tę 
eumę w całości zwróconą po roku, ale w 
nagrodę ma możność wygrania l>:zpłatnie 
miijonówki za lnOO mk., a ta mole mu 
przynieść wygraną miliona mk.

Oczywiście, im kto więce] da wkła
dów stomarkowycb, ten więcej ma wido* 
kÓ9 wygrania miljonówki, a przez to sta
nie się prędzej miljonerem We własnym 
i pisma waszego interesie agitujc-e za 
składaniem pożyczki ua rzecz .Pracy*.

Na razie składać pożyczkę i otrzy
mywać odpowiednie zaświadczenia można 
w administracji .Pracy" (Przejazd 8)

-  - o - - .

Ruch zarobkowy.
D o o k o ła  s tr a jk u  d o z o r c ó w  

d o m o w y ch .
' Na oatatniem zebraniu dozorców  

domowych postanowione zostało  zli wi* 
dować strajk w tych domach, właści
c ie le  których godzą się na wystawione 
iądania. Dozorców tych domów zobo
wiązano jednak do porządkowania po- 
dwórz tylko, wyłączając porządkowanie 
ulic aż do czasu zupełnego zlikwido
wania atraji u ,r

W domach, w których lokatorzy 
zgadzają aię wypłacać dozorcy wyna
grodzenie podług w yataw ioiych przez 
nicn lądań, m ogą to uskutecznić za 
wiedzą właściciela domu i po podpisu* 
niu przez te g o i zobowiązania w Związku 

j dozorców. Zarząd Polskiego Związku 
ł dozorców domowych wydaje poszcze

gólnym właścicielom  domów za fw a d -  
czenia na zlikwidowanie strajku w  Ich 
domach.

W dniu dslaiejszym strajk zlikwido
wano w 78 domach. (b)

N ow o s ta w k i p la c  d la  m u ra rz y ,
We»«-«! w inspektoracie pracy, 

pod • rzewodn twem Inspektora pracy 
111 okręgu W. Wojtkiewicza, odbyła aię 
wspólna .oitierencja przed-tłw icieli Pol. 
Zw. ¿aw. Murarzy z przedstawicielami 
cechu majstrów murars dch. Celem kon
ferencji było unormowanie płac dla 
murarzy i robotników budowlanych. Po 
trzygodzinnej dyskusji doszło do wspól
nego porozumienie, skutkiem czego zo
stała zawarta następująca umowa:

Pomiędzy niżej podpisanymi 
przedstawicielami cechu majstrów mu
rarskich i przedstawicielami Polskiego  
Związku Zawodowego Murarzy, przy u- 
dziale Inspektora pracy lii okręgu Wł. 
Wnit 'iewicze, zawarta została w dniu
6-XI1 1920 r. umowa, na zasadzie której 
płace murarzy z dnia. fi października
1920 r. podniesione zostały z 27 mk. 
50 fen. na 50 m *. za godzinę, dla ro
botników budowlanych s  16 na 30 mk. 
za godzinę.

Stawki te  obowiązują od dn. 6 grud
nia 1920 r. Za ubiegły tydzień, tł. od  
29.XI do 4 X1! włącznie ustalono placet 
dla murarzy 43 m it, dla robotników  

J 25 mk. —  za godsinę.

Umową podpisali: przedstawiciela 
cechu majstrów murarskich: ob. Jasial*
A. GlobUs, Relmelt, E. Cel I W. Woj* 
tecki. Polskiego Zw. Zaw.: ob. Bednar* 
czyk, Wasiak i Miller. Gospody czeladzi 
murarskich: ob. J. Rutowicz, Polich* 
nowski. Związku Zawodowego «Ląc*1 
ność": ob. Dojcz.

O z lik w id o w a n ie  s tr a jk u
s z e w c ó w .

Dziś w lokalu I n s p o k t o r j a t u  pr/icj 
I I I  okręgu o g. 3 po p o ł .  punktualni* 
odbędzie się  wspólna konferencja p o 
między przedstawicielami Polsk. Zvr.
Zaw. Szelców i knmaszników, a cechom 
majstrów szewckich i Stow. kupców 
branży obuwiowej. Celem konferencji 
jest zlikwidowanie obecnego strąjka 
szewców.

O u n o r m o w a n ie  w a ru n k ó w  p -a* 
c y  w  a p te k a c h  w a r s z a w s k ic h .

W tych dniach odbyła się w warsrs* 
wie nsrsda w sprewie unormowania wt- 
ranków pracy w aptekach m. Warszawy. 
Akcja inspektorjatu, zmierzająca do przer
wania mającego w stolicy m ejsce bezro
bocia pracowników, nie osiągnęła celj.

Normy płac pracowników, propono
wane przez właścicieli aptek nie były ni* 
wet rozpatrywane. Właściciele propono
wali la.OOO mk. miesięcznie dla prawizo* 
ra, 9,000 mk. mies. dla pomocnika, dli 
kursistówza pracę od 7—0 wiecz., od ga
dziny w stosunku powyższym 
dyżur nocny 200 mk.

Po krótkiej wymianie zdań, orsi 
skonstatowmlu przez przewodniczącego 
braku podstaw do wszczęcia rokowań, 
posiedzenie ¿ostało zamknięte.
Za z ł a m a n i e  s o l i d a r n o ś c i  z a w o 

d o w e j .
Na zebraniu pracowników aptek 

warszawskich, osądzono niejakiego P* 
D , który podczas trwającego obecni« 
lokautu w aptekach stolicy, złamał soli
darność zawodową i pracował. Pomimo 
że p. D. wyraził skruchę publioznie i za
pewnił, iż na przyszłość nio podobnego 
się  nie zdarzy, zebrani przytłaczającą 
większością głosów potępili go, skazują« 
na wykreślenie ze związku.

K a l e n d a r z y k .
Ambrożego
Niepokalane

Wschód słońca, 
Zachód ~m
Wschód księżyca 
Zachód

Poct*
m. 67 
m. 45
m. 41 
m. H

Z tycio organizacji ll. P. R.
K o n f e r e n c j a  p o l i t y c z n a  NU P . IV

W środę dn. 8 grudnia o godz. 3 pf< 
w sali Pol. Zw. Zaw. (Główna 31) odbt' 
dzie się konfere/teja polityczna wszystkie!) 
członków N. P. R. O liczne I punktualne 
przybycie uprasza zarząd miejscowy.

S e k r e t e r  j a t  H. P .R ,
Sekretarjat N. P.R. (Piotrkowska 91) 

czynny codziennie od 5—8 w. Dzielnic« 
i ko a N. P. R. proszone są O załatwieni* 
wszystkich spraw organizacyjnych w tycb 
godzinach. '

B a czn o ść! D zieln ica Górn*«
Zarząd Dzielnicy Gó nej zwołuje 

branie dziesi;tników i przedstawicieli 1 
f .bryk w czwartek dn. 9 grudnia o godz-
7 w wieczór. O liczne i punktualne przy* 
bycie prosi Zarząd.

D zieln ica Wodna»
Posiedzenie Zarządu Dzielnicy Wod

nej wraz z dziesiętnikami, odbędzie si*} 
w środę, dn. 8 bm. o g. 9 i pół rano 
klubie NPR, Piotrkowska 91. Sprany 
walne.

Teatr, nrazyka I sztuka.
Teatr Miejski.

Dziś we wtorek Teatr Miejaki daj* 
.Karykatury* doskonałą swojską koroed,* 
J. A. Kisielewskiego.

Jutro ]ako w dzień świąteczny dsfl* 
będą dwa widowiska: o g. 8 po cenacn 
popularnych .Karykatury** t  WernisótfB* 
i Węgierką w rolach nacselnych, wiec*o>* 
zaś o  godz. 8  przezabawny .Klaadjuss . 
który w świetnej interpretacji zC*



•polu i  p. Z. Noskowskim w roli tytuło
wej, pobudza wszystkich do wesoiości. 
W piąt«4 nader interesując! i wysoce ar- 
tystycrai premiera, którą będzie .Powódź* 
kom. Btrgera na tle faunistycznej (po ras 
pierwszy w Polsce) dekoracji A. Pronasz
ki i w rfły&ersk e a  ujęcia dyr. Zelwero
wicza.

-  u\va ostatni« toncerty Chóru Ukra- 
IfokW?». Dziś o «. 6 wiecz. i jutro o g.
4 po **ł. w sali koncertowej odbędą się 
dwa łieodwolalnio ostatnie występy 
słynnego cnóru ukraińskiego, który na 
pierwszych dwóch koncertach doznał tak 
entuzjastycznego przyjęcia ze strony na- 
8zi:j publiczności.

rrograin będzie zupełnie ¡zmieniony. 
Bilety do nabycia w księgarni Alfreaa 
Stramha, ul. Dzielna 12.

___ -Sk a;t  .................................................

Z  m i a s t a .
Naboiefiatw® żałobna. D ziś za

tem o godz. 9 i pól rano w  koście
le Sw. Krzyża odbędzie się  uroczy
ste nabożeństwo żałobne za poleg
łych żołnierzy ochotników, członków  
NPR. i Polak. Zw. Zaw.

Do uczczenia pam ięci tych bo
haterów, którzy postradali życie z 
wrażej ręki, a których zwłoki utu
liła do snu w iecznego ziem ia oj
czysta— w zyw a ogół obyw ateli Za
rząd NPR. \ Rada Okręgowa Polsk. 
Zw. Zaw.

— Ograniczenie zapomóg, subsydjsw 
I stypendj0W. Departament prezydialny 
Województwa łódzkiego nadesłał do 
starostów i Kom’aarza Rządu na m. L k' i  
okólnik, opiewający, U względy oszczę
dności w gospodarce państwowej zn ie
walają ministerstwo skarbu do ograni
czenia zapomóg, subsydiów i stypendiów. 
Polecono usilnie poddanie najbardziej 
szczegółow ej rewizji wymienione kate
gorie wydatków, które tak ie  przy udzie* 
laniu kredytów na przyszły okrea bud- 
ietow y bezwzględnie zostaną zreduko
wane do minimum odpowiadającego 
obocnym zasobom Skarbu państwa.

~~ Ile marny banknotów? Wedle bi- 
lansn P. K. K. z oma 2 o października 
b. r. emitowano do tego czasu b.letów P. 
K. K, P. na przesżło 30. miljardów marek. 
Emisja ta opiera się niemal włącznie na 
udzielonych państwu pożyczkach, które w 
dnię 20 października b. r. doszły do prze
szło 40 miljardów marek,

— Z Uniwersytetu powszechnego. W
ezasio od fl do u  grudnia j^rclckeje w 
Uniwersytecie Powsz. (Dzielna 44) wy
głoszą: W dniu 7 b. m. o godz. 7—B w.

{». Zelwerowicz „Teatr jako żróało kul- 
ury narodowej*, o g. 8—9 p. Dąbrow

ski „Lcgjony Dąbrowskiego'*; 8 b. m., o

Jod*. 7—8 wlecz. p. Rąb nPrawo inał- 
DńBkle osobowe“, o godz. 8—9 wiecz.,

I ». Cyps „Prawa estetyczne w twórczości 
Iteraekiej"; 9 b. in., o godz., 7—8 wieez. 

p . Ogiński „Pogląd na wychowanie od 
czasów najdawniejszych*, o godz. 8—0 
wiecz. p. Konar-Nowicki „Norwid — ja
ko syntetyk kultury polskiej": 10 b. m.
o godz. 7—8 wiecz. p. Handelsman (Sa
la A) .Zasady hygjeny ogólnej" I p. 
Kempner (sala B) Seminarium, o godz. 
8—9, tenże prelegent .Zbrodniarz a prze
stępstwo"; l ł  b. m., o gody. 7—8 wiecz. 
p.Koziołkiewiczówna „SonetyKrymskie“, 
A. Mickiewicza, o godz, 8—9 wiecz. p. 
Woyczyńska „Podświadomość".

— Kłopoty Elektrowni łódzkiej. Ko- 
w ystający i  usług tiieturowni pozósta’ą 
w ciągłej trwodze i niepewności, azali 
za kilka godzin nie będą pozbawieni 
energii elektrycznej. Wczoraj naprz. 
dyrekc!a Elektrowni łódzkie! uprzedzała 
znowu rano, Ze z powodu braku węgla 
po południu prądu m oi« nia być. Na 
szczęście usilne zabiegi zarządu Elek
trowni miały ten a utak, t e  2  wagony 
węgla nadeszły z Warszawy, a 7 w ago
nów zostało zarekwirowanych tak, i i  
zapas ten wystarczy na zażegnanie 
przykrej konieczności przerwy w dostar
czaniu prądu. Dziś, we wtorek, spo
dziewana je s t  dostawa z  Warszawy 
przydzielonych transportów z ministerjum  
przeto funkcjonowanie Elektrowni przy
najmniej narasta odbywać aię będzie 
prawidłowo.

— Urlopowanie I zwolnienia urzędników 
państwowych. Zdarzają aię często  wy
pad..!, ze szeregowi — urzędnicy pań
stwowi, którzy wstąpili jako ochotnicy  
do wolska, po urlopowaniu lub zwolnię- 
alu a wojaka nie powraca)« na aajmo-

„P R A C A*

wane poprzednio w słu bie państwowej 
stanowiska, mimo i o Jednak otrzymują 
nada! rwoje pobory urzędnicze dzięki 
tentu, i i  właściv7e urzędy nic o  ich urlo
powania, względnie zwolnieniu nie 
wiedzą.

Dla uniknięcia na przyszłość tego  
rodzaju nadużyć DOG. zarządziło, aby 
PKU.zawiaderoiały zainteresowany Urząd 
państwowy o każdym wypadku zwolnie
nia, względnie urlopowania urzędników  
państwowych, którzy wstąpili do wojska 
w charakterze ochotników.

— Opieka nad uchodźcami z Podola.—
Województwo poleciło Staroście na po
wiat łódzki, aby bezzwłocznie zajął się 
akcją pomocy ala uchodźców z Podola, 
którzy w pow. łódzkim pozostali. Gdyby 
miejscowe środki nie wystarczały Staro
sta, po dokładnem zbadaniu i stwierdze
niu stopnia zamożności poszczególnych 
w rachubę wejść mającycn rodzin ewa
kuowanych, zechce przedstawić Woje
wództwu w wyczerpującem ściśle na 
cyfrach opartom sprawozdaniu plan i 
wnioski w kierunku zapobieżenia nędzy 
wśród uchodźców.

— Egzamina nauczycielskie. W lokalu  
Seminarium nauczyciclatcnego, przy ul. 
Czerwonej 8, odbyły się egzamina nau* 
czycielskie dla nauczycieli Województwo 
łódzkiego. O gółem  przystąpiło do egza
minu 26 osób, w tem 6 z pośród łódz
kich nauczycieli. Egzamina na ogół 
wypadły pomyślnie. Z łódzkiego nau
czycielstwa złożyli egzamin z odzna
czeniem  pp. Kowalczyk, Kraziewlczówna 
i Jezierska.

— Nabożeństwo szkolne. Z Inicja
tywy koła prieiozonycn polskich szkół 
średnich w czwartek d. 9 bm. miało się  
odbyć uroczyste nabożeństwo dzięk
czynne z powodu powrotu z frontu do

# szkół uczn ów-żołnierzy, a zarazem roz
poczęcia roku szkolnego w klasie siód
mej i ósmej. Wczoraj kom itet wyko
nawczy koła przełożonych otrzymał de** 
peszę z zawiadomieniem, że oczekiwany 
przyjazd na to nabożeństwo biskupów  
Teodorowicza l G a lla — został na kiUa 
dni odroczony, wskutek czego nabożeń
stw o odbędzie się dopiero w przyszłym  
tygodniu.

— Na święta. Magistrat sprowadził 
transport pozanuntynsentowy składający 
się z 364 gęsi, kilkudziesięciu prosiąt, 
3 1 Indyków l około 100 kóz. Transport 
ten nabyty został w wolnym handlu I 
przeznaczony jest dia pracowników 
miejskich na nadchodzące święta. Człon
kowie Magistratu nie. korzystają z żad
nych specjalnych prerogatyw przy po- 
osiale transportów.

—  Gro&y wojenne. Szerog mogi* 
żołnierskich, rozsianych po całej wschod
niej połaci kraju oraz większo cmenta
rze obrońców Ojczyzny wymagają bez 
ustannej opieki społeczeństwa i otacza
nia ich kultem, należnym miejseu spo
czynku wiecznego naszych bohaterów. 
Sprawą tą zajęły się już dowództwa 
okręgów generalnych, stwarzając osobno 
„urzędy opieki nad grobąmi wojennymi“, 
któro przy pomocy komitetów obywa 
telskich i publiczności starają się w 
w mieszkańcach tych okolić budzić po
szanowania dla mogił wojennych. Akcja 
ta cieszy sięcoraz to większem uznaniem 
najszerszych sfer.

—  Zabawa dla dzieci I młodzieży. k( 
Komitet gwuzukowy Cacrwouegu i\rzyża 
organizuje w dnia 28 grudnia, w salonach 
Niemieckiego gimnazjum (Aleja Kościusz
ki) wielką wytworną zabawę dla dzieci 
i młodzieży, o bardzo urozmaiconym pro
gramie, na który złożą się: pochody, lo- 
terja, choinka i tańce.

Ceoa biletu 25 Marek. Bilety nabyć 
można wcześniej w biurze Czerwonego 
Krzy;e (Piotrkowska 96).

—  Psie mięso. Wczoraj policja do
konała nagie] te wizji w mieszkania Hen
ryka Waltera, przy ol. Fabrycznej 5, pod
czas której znaleziono kilka sztok psów 
zabitych i kilka skór z psów. Stwierdzo
no, że Walter zabijął psy, a mięso sprze
dawał. Pociągnięto go do odpowiedzial
ności,

— Na cele opieki nad grobami woj
skowych. Zarząd T.w. Czerwonego Krzy
ża radeslał nam wykar, z którego wyni
ki, te dochód z kwesty na cele opieki 
aad grobami wojskowych, urządzonej w 
d. 7 ub. ai. wyniósł ogółem 56,714 mk. 
60 Ł, a ie  wydatki pochłonęły 9,631 mk*
60 t ,  przeto czysty zysk stanowi 46,083 
mk. Ponadto ze składek na ręce p. Hen- 
łykowej Grobissnowej wpłynęło na lokal
ne cole Tow. Czerwonego Krzy&a 10,000 
■ m k .

■ 7 ffigo ».

.'rz&ciw zredukowaniu policji. Na 
rady gminnej gruiiiy Rsdo- 

gnszcz uchwalono zmniejszyć liczbę poli
cjantów w gminie. Przeciw tej cchwale 
zjsoponotnł Wydział powiatowy Scjîeiku.

—  Z Ligi Akademickiej. Komisja li
kwidacyjna O. P. Łóui zawiadamia człon
ków L. A. O. P., ie  ogólne zebranie spra
wozdawcze odiiędrie się dnia 7-go b. oi. 
(wtorek) o godz. 6-ej wieczorem w lokalu 
Związku Nauczycielstwa Polskiego (An
drzeja 4).

—  Na żołnierza. W dniach 31 paź
dziernika i 1-go listopada r. b. w obrębie 
powiatu łódzkiego zebrano na żołnierza 
gotówką 27,110 mk. 67 1, w natura!jach: 
kartofli 12 kotcy, groebn 32 funty, chleba 
402 lunty, mąki 698 funtów, kaszy 600 f. 
Prócz tego zebrano pewną ilcść słoniny, 
wędlin, Jaj, papierosów kilkanaście tysięcy 
i t  p. Z bielizny m. In. zebrane: 612 ko
szul, 575 par kalesonów i 687 par skar
petek.

—  Pamięć po zmarłym towarzyszu 
broni. Zamiast wieńca na trumnę ś  >. Sta
nisława Glninbowskiego, kaprala 31 pp. 
Strzelców Kaniowskich, oficerowie i sze
regowi pułku składają na inwalidów wo
jennych mk. 2650.

— Oddiał Zwią ku Litografów w Łodzi 
od t grudnia r. b. îatnieic )oko Seiscja 
Litografów przy Polsk. Związku Zaw. 
Drukarzy. Ż wazelkieml sprawami pró- 
almy zwracać się do Polsk. Związku 
Drukarzy, Nawrot 20. Zarząd.

— Żądania tramwajarzy warszaw
skich. Pracowniey tramwajów miejskich 
w Warszawie za pośrednictwem dyrek
cji tramwajowej, zgłosili do Magi
stratu m. Warszawy żądania o wypła
cenie 13-tej pensji oraz niezwłoczne za
pisanie do kasy chorych.

— Groźny pożar w gminie Czarnocin.
Onegdajszej nocy iniał miejsce w gmi
nie Czarn cin wielki pożar. Ogień wy
buchł w domu zarządu gminnego. Nie
mal cały budynek spłonął; straty duże 
(około 4 0 0 ,0 0 0 ).

Tylko dzięki przytomności sekreta
rza i jego pomoenika k sięg i ludności 
stałej, k s ięg i kasy gm innej i poży- 
czkow o-oszczędnościow ej, dokumen
ty  i  p ie n ią d z e — zosta ły  uratow ane.

— Pożar. Wczorał wybuchł pożar 
w domu przy ul. Kilińskiego 42 w jed- 
nom z mieszkań prywatnych. Ogień za
grażał sąsiednim lokalom-, z których wy
niesiono wszystkie sprzęty domowe. Dzię
ki szybkiemu zjawieniu się straży og
niowej, ogień umiejscowiono. Straty 
znaczne. Wypadków z ludźmi nio było.

—  Postrzelenie złodzieja. Wczorai 
posterunkowy 9 a^misar atu Michał Zając 
na ulicy Karpia obok domu nr. 13 po
strzelił złodzieja Leona Witkowskiegu. To
warzysz je^o, Kiełbasiński, sam oddał się 
w ręce policji.

—  Napad. Wczoraj b» mieszkanie A. 
Fiszla, pr*y ui. Staro?«rzewskiej 144, oapad- 
ł j  dwóch ludzi, któ.zy powaliwszy P. na 
ziemię zaczęli zadawać mu rany, a następnie 
plądrować mieszkanie. Zrabowawszy róż
ne przedmioty ludzie ci zaczęli uoekać, 
lecz wkrótce zostali schwytani I areszto
wani. Są to. B.onisław PłoszaJ (zam. przy 
ul. Zarzewskiej 2} i Antoni O trowski 
(Przędzałniana 100). Osadzono ich w wię
zieniu.

—  Źaryonówki łódzkie podniosły ce
ną swycu ituaició« p o ty lic z y ch  do 6  mk., 
czyli pisma żydowskie są o 10uf droższe, 
niż polskie,

■ ■ o - -

P r z e m y ś l  w  P a b j a n i c a c h  

w o b e c  b r a k u  w ę g la .

(Korespondencja oryginału» .Pracy").
Zaledwie robotnik stanął o warszta

tu pracy po 2-tygodniowym strajku, przez 
który to czas cierpiał głód i chłód, a Już 
zagrali mu nowe widmo nędzy, z powo
du groźby wstrzymania fabryk wskutek 
braku węgla.

Nieudolna gospodarka rządu ujawnia 
się w kaidej dziedzinie tycia gospodar
czego Polski.

Tylokrotni« o w a w liu  nieszczęsna 
aprowizacja nie tylko, że aię nie popra
wiła, lec i z ka idya  dniem aię pogarsza. 
Robotnik k o s i z głodu, a pobogacone 
chłopstwo nie zna haaiulća w swych ta- 
chłannycb instynktach, tą dając jo l  800 
matek za korzec kartofli. Nic w ięc dzi
wnego, ie  synowie okolicznych chłopów

3

rzucają tysiącami n i lewo i prawo. (Fat{ 
g ty  jednemu z okolicznych chłopów a  
zaon^ie taneczne) przez nieostroiność sk« 
lâcxono powierzchnię skóry nowiuteâkieaf 
żółtego buta, ten natychmiast odsprzed^ 
za połowę ceny i kupił nowe, dopłaci* 
azy kilka tysięey marek). Ale c ó i to kd| 
mu szkodzi, źe Jedni koniją z głodu. * 
drudzy w zbytkach toną. P o ec ie ! tea obi 
targany, głodny robotnik nie Jest ja i  grot 
nym i nikt się z nim liczyć nie potrzeb* 
je, bo, Jak pisze aRozw6j*, Jasi go żale 
dwie pięćdziesiąt tysięcy. (Reszta wido 
craie wyginęła z głodu. Oby lią  tyłki 
.Rozwój* nie przeliczył).

Widocznie i sfery rządów« tą  te# 
mniemania, bo nietylko, ie  Jut przestąp 
się troszczyć co robotnik będzie Jadł, a!/ 
i co będzie robił. Tysiące robotników po 
zoataje jeszcze bez pracy, a gdy gospo 
darki węglowa pójdzie tak w dalszym cią 
gu, to w krótkim stosunkowo czasie i * 
znikoma ilość szczęśliwców, którzy otrzy 
mali pracę, wróci w szeregi bezrobotnych

Przed rokiem, kiedy sytuacja nie bjv 
ła Jeszcze tik  groźną, rzuciło sią miljoc^ 
na zapomogi dla bezrobotnych* nie baczą 
na to, i e  pieniądze te wyrzucano bezpro. 
dukcyjnie, a nieraz ze szkodą nawet d!> 
samego robotnika. Obecnie rząd nie ma » 
znaleźć środków, by dostarczyć węgla dh 
powstającego przemysłu, wskutek czej> 
podniosłaby się produkcja i robotnik otrzy 
małby pracę.

Wszystkim prawie fabrykantom w Pa 
bjanicacb grozi brak węgla, wnajgorszyu 
Jednak warunkach znajduje się fabryk 
.Krusche i Endera", jedna z największyd 
w  naszem mieście.

Zarząd powyższej hbryki od szeregu 
miesięcy czyni starania o węgieł. Jeździli 
przedstawiciele fabryki. Jeździła delegiCi? 
od robotników, interweniowali posłowie, 
lecz cóż z tego, węgla jak niema, tak nie
ma Choć złośliwi twierdzą, ie  gdyby fa
bryka dopuściła do akcji żyda, to prędze* 
węgiel by się znalazł.

Otrzymano wprawdzie 7 wagonó * 
lecz tak lichego gatnnku, łe  trzeba byłt 
po trzy razy wydostawać z podraszt, aby 
ostatecznie go spoiytkować. Otrzymana 
ilość węgla wystarczyła zaledwie n i trzy 
dni. Zarząd fabryki wypoiyczył węgiel z 
Magistratu i  papierni, lecz esy w ten spo
sób na długo aię uratuje sytuację. A tu 
codziennie tłumy bezrobotnych gromadź 
się przed kantorem fabryki, domagając si; 
pr.łcy. Wskutek efągłycb nieporozumień » 
robotnikami, zarządzający fabryką zmieni* 
ją się jak w Polsce ministrowie. O jaj sta
rzy aiiCjO.iiirjusze chorują. M.ouzi służ* 
w arm i.

i A jednak fabryki ta, gdyby m ała 
węgieł w przeciągu kiótkim caasie, jak 
zapewnia przedstawiciel powyższy, zatrn- 
duilaoy prawie wszystkich robotaikó* pra
cujących przed wojną, których ilość prze 
kraczała cztery tyaiące. Obecnie zauudniz 
okoto tysiąca. ~

Doprawdy rumieniec wstydu musi 
pokryć twarz kaidego prawego ooywatela. 
Dwa lata mamy już swoje własne poUk.e 
rządy, a co one uczyniły dta »ob^toiks. 
co czynią dla polepszenia smutnego jego 
położenia. Wszystkie obietnice pozostały 
na papierze i robotnik stanął przed iednj 
odpowiedzią» iż me moie i nic powtnle.i 
liczyć na opiekę i pomoc rządów i izŁ 
prawodawczych, gdzie większość wysługu
je się mtere-om obszarników i wzbogaco
nego chłopstwa,

K. S k  o w r o ń  s k i.

Redakcja „Pracy“ zw raca się  ? 
prośbą gorącą o udzielenie Informa
cji dotyczących poległych i  zaginio
nych w  ostatnich walkach z bolsze
w ikam i członków N. P. R. i  Polskich 
Związków Zawodowych. Kto mógłby 
jakichkolwiek w  tym względzie in 
formacji udzielió, zechce przesłać 
listow nie pod adresom redakcji, bąd/i 
też podać ustnie w  administracji n a
szego pisma.

Uoruy 8łąsk a odszkodowa
nie Niemiec.

„Gazeta Warszawska" ogłosiła arly- 
knł na temat »czy Niemcy bez Słąsw« 
Górnego mogą zapłacić pełne odszkodo
wania wojenne"? Artyknł ten se iródla 
dobrze poinformowanego kończy się wnio
skiem:

, Niemcy ber. G. Śląska będą mogły 
• le  tylko zapłacić odszkodowanie, lcc . 
słaną się birdzo poważnym konkurentem 
Francji, Wioch i Anglji. Razem z G. S k 
aldem miałyby taką siłę i  taki nad muz 
produkcji, i e  po kilku talach Niemcy hę* 
dą gotowe do podobnych zamiarów zapz- 
nowania nad światem, jak w r. 1914»
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Plebiscyty.
M a sa k ra  Polaków  p rz e z  l i s n r á  

w Z a b rzu .
(Od własnego koresp.),

BYTOM, 6. Zabrze wczoraj było 
Widowni«) krwawych zajáá, które wywo
łała niemiecka bojówka i agitator nie* 
id ecki na CL Slqtku ks. Uiitzka. Zorga
nizow ał on tutaj wiec plebiscytowy, na 
jfctórym poczęl napadać na Polaków. 
T)becni na wiecu Polacy zaprotestowali

Srzeciwko napaściom  ks. Uiitzki, z po- 
odu Czego obecna na sali bojówka 

niem iecka rzuciła sio na nich, bijąc ich 
kijami. Policja niemiecka wywlekła 
P olaków  na ulicą i biła dale]. Wobec 
tak widocznego gwałtu policji plebiscy
tow ej delegacja Polaków załotyła en er
giczny protest u m iejscowego kom en* 
«tanta tej policji.

Przed gmachem, gdzie odbywał się 
wiec, zobrał airj większy tłum Polaków, 
przed którym ks. Uiitzka uciekł tylnem
wyjściem. Polacy wyrazili jaknajostrzej- 
ar.e potopienie podobnych praktyk w 
walro plebiscytowej.

Zbrojen ia  n ie m ie c k i! .
BY TOM, 6. (EE). Żandarm zatrzy

mał w m iejscowości uogolja samochód. 
P i zrewidowaniu zawartości ładuniu  
ofii'f>ło się, le  przewożono karabiny, 
grannty, znaczną ilość rewolwerów I
10 tysięcy nabójów. W łaściciela auto
mobilu zatrzymano. Posiadał on doKU* 
menty, stwierdzające, że przewożona 
‘broń pochodzi od komendantury z Wro
cław a.

N ow a w o jsko w a  o rg a n iz a c ja  
n iem iecka .

BYTOM, ti. (KE.) Z kot polskich 
komunikują szczegóły, dotyczące no- 
wei tajnej organizacji wojskowej 
pa Murmańskiej na (i. Śląsku. S ie
dzibą centralną tej organizacji li
czącej ¡{0,000 człouków, jest Wro
cław. Organizacja ta ua terenie  
1 lehisoytowym ma rozgałęzienia w  
obo ach koncentracyjnych, rzeko- 
mych ornigrantów. Na czele tej or

ganizacji w e W rocławiu stoi znacz
na liczba oficerów i  były mjr. 
sztabu generalnego, Betmann.

Sensacyjna  szcze g ó ł}  o bojów kach  
niemieckich.

XOd własnego koresp.JL
BYTOM, 6. „O oerschleaische Z eit"  

ogłasza sensacyjny artykuł o  niem iec
kich. tajnych organizacjach wojskowych 
na O. Śląsku. Po nieudanym zamachu 
zbrojnym na G. Śląsku w sierpniu rb. 
przeważna część bojówek niemieckich  
przeszła linję demarkacyjną i znajduje 
sie w t. zw. obozach uchodźców we 
Wrocławiu, Brzegu i Innych m iejsco
wościach. Organizacje te zajmują się  
sprawą transportu górnoślązahów z 
Niem iec do głosowania na CL Śląsk, 
czem  kierują b. oficerowie pruscy. 
Członkami bojówek są b. żołnierze za
trudnieni jaso robotnicy. Do innych 
bojówek należą kolejarze, którzy poma
gaj* przy transporcie broni bojówkom  
wojst(owym na G. Śląsku.

►' ' "O ' "-»
B alszew icy  w A rm e n ii.

KONSTANTYNOPOL, 4 grudnia 
(PAT) Havas. Bolszewicy wtargnęli do 
Armenji i wprowadzili w Deijan ustrój 
sowiecki. 10,000 uchodźców rosyjskich 
pochodzących z Krymu odesłano do Sy
berji, 4,000 do Bułgarjł, 4 ,0 0 0  do Ru- 
munji; reszta znajduje się w okolicy 
Konstantynopola.

O rkan w A nglji.
LONDYN, 6. (EE). Niezwykle gwał

towna burza przeszło nad Wielką Bry
tan q, powodując wielkie spustoszenia. 
W Haiifaksie burza wywróciła 2 tramwaje 
3 osoby zabite.

W alka  z  ruchem  so cja listyczn ym  
w H iszp a n ii.

M ADttyr, 6. (EE). Z powodu re
presji jakie rząd zamierza zastosow ać  
względem związków robotniczych partji 
socjalistycznej w H szpanji, konferencja 
syndykallstyczna proklamowała strajk 
generalny na 6 b. m. Prawdopodobnie 
robotnicy poprą akcję strajKowę, idąc 

. za wskazaniami partji rewolucyjnej.

Z e  s t o l i c y  i  z  k r a j u .

Umowa p o l s k o - m e c k a .
BERLIN, 6. fEE). Została ratyfi

kowana przez Polskę i Niemcy umowa,
o przokazanio sądownictwa na terytor
iach, ustąpionych Polsce. Wymiany do
kumentów dokonano w Berlinie 30 listo
pada. Umowa wejdzio w życie 4 sty
cznia 21 r. Zostanie opublikowana nie
zwłocznie w dzienniku urzędowym Rzeszy.

P ie rw sza  zbrojow nia  w W a rsza w ie .
WARSZAWA, 6. (PAT.) W ubiegłą 

niedzielę dokonano poświęcenia pierw
szej zbrojowni warszawskiej, powstałej 
na miejscu arsenału rosyjskiego znisz
czonego przy wyjściu wojsk rosyjskich 
z Warszawy.

S kasow anie  urzędu w a lk i z  lichw ą.
WARSZAWA. 6. (E.E.) Dnia 15 grud- 

nia ma być zniesiony warszawski urząd 
walni z lichwą I spekulacją.

K w esijon a rju sz  w rp ra w ie  pom ocy dla  
d z ie c i.

WARSZAWA, 6. (PAT). Komitet 
międzynarodowego Czerwonego Krzyża 
w Genewie rozesłał odezwę: „Ratujcie 
dzioci w Polsce“. W związku z tem 
międzynarodowa misja Czerw. Krzyża w 
Warszawie uprasza wszystkie organiza
cje kościelne i świeckio, rządowo i pry
watne, jak również wszystkie władze 
miejskie, powiatowe i gminne, aby zech
ciały nadesłaó jaknajprędzej odpowiedź 
na rozesłany kwestjonarjusz w celu u- 
łatwienia wymienionemu związkowi jego 
zadania w zebraniu środków i zasiłków, 
które utrzymywać będzie dla dzieci #  
Polsce potrzebujących wsparcia. Kwo- 
stjonarjusz dotyczy instytucji, Opiekują
cych się dziećmi, liczy dzieci znajdują
cych się pod opieką danej {¡instytucji

- funduszów danej instytucji, i środków, 
któremi instytucja rozporządzą.

Odpowiodzi należy kierować do 
międzynarodowej misji Czerw. Krzyża w 
Warszawie: Wiktor Gloor Hotel Euro
pejski Nr. 170, delegat międzynarodowe
go komitetu Czerwonego Krzyża w Ge
newie.

K s lę g o su sz  w G a lic ji.
LWÓW «. (PAT). W e Lwowie 

pojawiły się w dalszym  ciąga wypadki 
księgosuszu w 8-ch punktach miasta i 
na przedmieściach w Klepartowie i Mac 
jerówce.

Strajk w teatrach.
WARSZAWA, 6. (E.E.) W teatrach 

Polskim i Małym wybuchł strajk perso* 
nelu technicznego. Przyczyną strajku 
było wydalenie z pracowników jednego 
za nietrzeźwość po 3 miesięcznym wy
mówieniu. Przedstawienia odbyły się 
bez zmian dekoracji.

P ie rw s i p i ls c y  em eryci w ojskow i.
WARSZAWA, 0. (EE). Z dniem l  

grudnia przeniesiono na emeryturę 31

fenerałów b. armji rosyjskiej i austrjao- 
ioj, zaliczonych do armji polskiej.

Na ftindusz wyborczy NPR,
Ciechanowski M. — 10 mk.
Szwaczyna F r .-------10 »
Żurek I g n . ------------ 10 ,
Andrzejewski Piotr — 5 »
Szperling Wojciech — 5 „
Żaczek W ł . ------- — 5 ,
Cieślak J a n ------------ 10 •
Mroczkowski A. — — 10 ,
Rogowski S t — ------- 10 ,
Kowalski S t -----------10 ,
A iam iak M .------------ 10 .
Wałcza« A n t --------10 .
ZwieckowsKi Józef — 10 „

katem 115 mk.

Łuezkowski — — 100 mk.
Miłowieski — — 20 #
Kdler — — — 10 „
Świecki — — — 10 „
Kiwczyński — 10 ,
Gabrysiewicx— — 10 „
Pową ki — — — 10 a
Opas — — — 10 ,
Rożni zliaty m 1 18/ • ,

raiera 307 in«.

O G Ł O S Z E N I A  Z W Y C Z A J N E .

S a l a  B L O J i T C E l R T O W A

O z i ś  o  g .  8  w .  J u t r o  o  g .  4  p ,  p .

Ostatnie 2 koncerty
słynnego

Chór« Ukraińskiego

P a s z p o r t
O głoszen ia  d obne.na Imig N o jeo ti MtBr»za«rnlcl

lo sta t zagubiony, zmUzc-» ze
chce zwrócić do Nojecha War- 
sz.w skieęo. PlotrVovr«.a 9.

P a t e n t
BI Imię N o |o o h  W a rs x * * * s k l 
I P e *  K a h n  lostat zagubiony, 
znalazea zechce zwrócle do Ń. 
Wurszawsklego, Piotrkowska 9.

K o n c e s j a
nalm lę H o je c h  H a r . x a w t k l  
i H a a s  K u h n  zostań zagubiona, 
znalazca zechcą zwrócić do Noje- 
cha V\ arszawskiego, P iotrkow 
ska Nr. 9.

pod dyrekcją A. K0SZYCA,

§ a $ F *  U d z i a ł  b i e r z e  o k o ł o  6 0  o s ó b .
Bilety w  księgarni Alfreda Straucha, Dzielna 12.

-^¡i I  C h ło p ie c

Motor elektryczny
3 konny* na prąd stały w dobrym stenie
zamienię na motor 2 —3  konny na prąd 

z m ie n n y .*
Wiadomość BENEDYKTA Nr. 40.

sdolay , w wieku la t 13—15. po
trzebny do o d n o sz e n ia  towaru do 

skhida papieru 
B. LIC H TEN S2TEJN , 

H o w o m io ja lia  9

CZCI ONKI
zużyte kupujemy.

Płacim y najwyższe oeny, adm. .PRACY- , 
Przejazd Nr. 8, od 10— 12 i od 6— 7.

k w alifik ow an i 
r o b o t n i c y  na lang- 
maszyny, rob otn ico  
do napychania i  do szy

cia na regularmaszynle
POSZU. IWAMI.

Zgłosić się 
KIL1ŃSKIEOO J* 81.

Kalendarze 1921
wszelkiego r o d u « ,  oraz wiełkf 
wybór ś»ląt«oznyck t noworocz
nych pocztówek, potoca burtow a

Ba Lichtenaztoja 
R a w t m ł a j t k a  S.

K U P U J Ę
I płacę najlepsze eeny za brylan
ty, iłoio stare, srebro, perły I kwi
ty  lombardowe, kupuję, te* gar

derobę, dywany I futra

P. KO HE»,
P io t r k o w s k a  N r. V.

(lew* oficyna I i  piętro).

D r .m 3 d .S .K Ie n :e w sk i
ordynuje w chorobach plue, 

krtani, gardła 1 uszu 
od 2—8 i 6 - 7 .  

SIENKIEWICZA 60, m. 11 
(Nawrot 17).

A .  A .  A .  Akuszerka
A. Treukner, nl. 6-go Sierpnia, 
B enadykto 18. m 20 23’>9 35

] 7e J^ant Jan  zagubił po.tfel, w 
- Którym byl paszport niemiec

ki i dokument wo sitowy. Uczci
wy rnalazca zechce zwróć ć to 
do adm. .Pracy*. 4318—3
f , , c f  do sprzedania w arsUt 
U t  f t t  (tolarskL Tamtcl i  r»n 
doi ¡arazowo-eleklryczny, C't«ro. 
p łom ^rny . Wladcmo-ó li.  2a- 
rzpws a Ś, Ko trgęwakl. 431Ł-3
K apccki P .ancls ek zagubił pa

c/p >rt niemiecki, wydany w 
£oi. Wymysłów, pow. Łaskie;®  
_______________________ ¿260—3

Tfu n n  i A Ireb,e' dyw*rir'J \  U U J ę  maszyny do szyci*. 
Wó‘Czau»iia 43, Chrzanowlcz. 
_______________________4276-18

n i f k  brylanty, złoto, sre- 
.  ‘*.J'" bro, djam en'y, per

ły  1 ro«n« zega kl oraz stare zę- 
by, f-łace najlepsze ceny, proszę 
s ę  przekon ć ift 7 Konstanty* 
nowska X 7, prawa oficyna l-o 
p lttro  Z. Ml LICH. 42S9-15

K r a w a t y
rabmnia. C •?;!(•! iana 53. 428^—2 

wlatbowskl Eugleniutz zagubił 
k a rtj zwalniania, wydaną w 

81 p. pitch. 4 2 ł—3
za «bila karty

K u p

wydań« z fa- 
4234—3

K ustosik Feliksa 
od pasaporto, 

bryki Gajcf».

H'ChalJkl Józef z«¡>ub:t paszport 
nl«ml«ck(, wydany w Choj

nach; aczciwy zna'arca a* chcę 
zw ró:ić na ulicę Kopernik'* JA 2.

■___________________ 431 8 -3
\fac le )c zy k  J4z-h  zagubiła kar- 
•*U- tę  naftową,
.Wyzwolenie.

Hrówetyńsk« 
hila karte 

w ko-H». .Wyzwól ale*.

wydaną w  koop.
JU 64—1 

Katarzyna 
naftową. d i l t  

4315—1

P c i l t a
damskie, męskie, panieńskie i chło
pięce od 7" 0 marek. Ubrania m?> 
akie od 2000 marek I wyiej, dzlu- 
elnne od 200 marek. Obuwie, 
apodnle, koszule, kalesony, spod- 
tlczUl damskie, bielizna cle;!«, 
tow aiy łokciowe, 3witrv', kołdry 
I chusfkl, poleca chrześcijański 
składnica towarów pod firm^: 
J a r m a r k  Ł » ( i z t i a,  P io t r «  
h o w rs k a  4 4 ,  pierwsze piętro. 

UWAOA: ubra Ma l palta 
na zamówienie z własnyofc 

_____ mat»r|ałów.______________

P o trze b n e
Targowa 15—43, E. Sikorski 
_______________________4313—3

P r z y j m u j ę  s z y c i e
w domach prywatnych, Ju linssi 
M 25, W. Kraiewska 4294—i

P o t r z e b n a
nl z caikowltem utrzymanli;«. 
Cegielniana W 33, Koniorot. 
__________________  4310-8

R l r l p n  »io*yw»*r do sprz*- 
UIV 1 0 JJ dania or.-z migiel * 
powoda wyjazdu ul. Karolewska
M 84.__________________ 4297-3
{¿Jr l p «  sp o i. wczy do spize- 

dan'a oiaz magiel » 
p woda wyjazdu ul. Karolewska
łfe H4. ____________ 4417-3

tucz.k Jb^ef za .ubił pa»zpor^ 
niemiecki, w ydany w LodzL

___________ ___________ 4308 - 3
\yo Jty » lak  Peilt<s zagubił p&.ii' 
”  port polski, wydany w Ło

dzi;____________________ 4311—*
Ignacy zagubił p*sa* 

port polski, wydany w Ta- 
a iyni*. 431»->
W itczak b tam -ł’w ¿agub ł legł- 

tym»cje chlebową, wvdin* —9—i

(IV)
JL i

Tifoźnlak 
I nart n

4309
k a r t S

na 1 osoby.
W r esieó Antoni zagnbił 

chlebowe, wydane na okra* 
127-my.
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